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Til Borgmesteren 

Aftale om anbefalinger på plejefamilieområdet 

 

Med aftalen om Børnene først fra 2021 var der et ønske om at forbedre 

rammebetingelserne for plejefamilierne. En reform med disse elementer 

er blevet udskudt af flere omgange, senest i forbindelse med det forestå-

ende folketingsvalg.  

 

Kommunerne oplever udfordringer med rekruttering og fastholdelse af 

plejefamilie, og der er også blandt faglige organisationer og brugerorga-

nisationer et ønske om at få etableret rammer for plejefamilierne, der gi-

ver mere stabilitet, forudsigelighed og ro. 

 

KL’s bestyrelse har derfor besluttet at indgå en politisk aftale med Social-

pædagogerne (SL) om fælles anbefalinger til kommunerne om plejefami-

liernes honorering, opsigelsesvarsel og pension.  

 

Både KL og SL har en forventning om, at aftalen kan give mere ro på om-

rådet og bidrage til et bedre samarbejde om de anbragte børn og unge. 

 

Aftalen har følgende elementer: 

 

Anbefaling af gennemsnitsmodellen til honorering af plejefamilierne 

I aftalen anbefaler KL og SL, at alle kommuner anvender gennemsnitmo-

dellen til aflønning af plejefamilier.  

 

KL har tidligere givet en vejledende anbefaling til kommunerne om at an-

vende gennemsnitshonorarmodellen, som er udviklet i et samarbejde 

mellem KL og kommuner. I 2024 viste en undersøgelse, at mere end 

halvdelen af kommunerne er overgået til modellen. Undersøgelsen viste 

også, at gennemsnitmodellen er stort set udgiftsneutral.   

 

Betinget anbefaling om udvidet opsigelsesvarsel 

De fleste kommuner anvender i dag løbende + 1 måneds opsigelse. Afta-

len anbefaler et opsigelsesvarsel på tre måneder i overensstemmelse 

med det foreslåede i den politiske aftale om Børnene Først. Det er en for-

udsætning for en anbefaling om et udvidet opsigelsesvarsel, at kommu-

nerne kompenseres økonomisk.  

 

Anbefaling om hjemmel til indbetaling af pension 

Der er i dag ikke lovhjemmel til pensionsindbetaling for plejefamilier. Afta-

len anbefaler, at der skabes hjemmel, så kommunerne kan indbetale 

pension af den eksisterende honorering til en privat pensionsordning.  
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Opfølgning  

Der vil en gang årligt være et politisk statusmøde mellem KL og SL. KL 

vil som følge heraf spørge kommunerne ind til anvendelsen af gennem-

snitsmodellen. 

 

./. Aftalen er vedhæftet.  

 

KL vil ajourføre sin vejledning om honorarmodellen samt sende relevant 

materiale ud til forvaltningerne og gøre det tilgængeligt på KL.dk.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Peter Rahbæk Juel 

Kristian Vendelbo 

 

 


